20 Prolatis jam et utrimque discussis S. Alexii Actis, reliquum erat, ut de morte maxime hic controversa, et ex auctore Syriaco jamjam proposita et stabilita sententiam ferremus : sed visum est rei adeo gravis et odiosa decisionem eruditorum judicio relinquere. Habent utraque Acta, Latina, et Arabica, e Syriaco fonte hausta, et Latine reddita, atque adeo recentiora et antiqua, edita atque inedita ; videant, quæ quibus præferenda sint ad præsentis controversiæ decisionem. Rem totam cum argumentis in utramque partem protulimus : a dirimenda lite abstinemus : statuatur æquus rerum arbiter id, quod omnibus expensis magis ad veritatem accedere videbitur. Postremum est, ut hortor quanta possum contentione curiosos omnes antiquorum monumentorum crudeliores, ut eo saltem titulo pretiosissimum atque æstimalissimum primigeniæ Vitæ Syriacæ thesaurum, quia a Latinis hactenus

AUCTOR  
J. P.

a nobis pro-  
sita.

F

Punctum hæc  
maxime contro-  
versum non de-  
citur.

AUCTORIS  
J. P.

*non visum, ac jam orbi litterario detectum, e tenebris tandem eruant, et in publicam lucem proferrant; ad ejus fidem quidquid in sequenti Vita Arabica interpolatum est, quidquid depravatum, quidquid corruptum, tamquam ad puros atque illimes primævi fontis latices reduci debet: quos lutosos historice vulgaris sordibus auctos infectosque postea inerevisse, atque ad nos munisse putamus.*

## VITA ARABICA

*Ex Syriaca auctoris primigenii ac synchroni narratione, aliunde interpolata, et ex Ms. Arabico Vaticano LV, pag. 53 Latine reddita a Petro Benedetti S. J.*

### PROLOGUS.

B  
Auctor præmissis  
so brevi prologo,

Fratres Benedicti, Deus excelsus dextra sua forti ab insidiis diaboli atque impiorum hominum nequitia vos custodiat, dignosque efficiat in ecclesia sua commorari, et, que placita sunt ei, secundum voluntatem ejus facere, unaque cum illis, qui ipsi obsequuntur, et cum omnibus Sanctis suis jungat. Nunc vero dignos præstet benedictionibus hujus nobilissimi Sancti, cujus ad ecclesiam hodierna die magnum ejus festum celebraturi a, ejusque gesta audituri convenistis, atque a Domino, qui illum elegit, ipsius gratiam exoraturi. Illius, oro, benedictio atque oratio nobiscum atque vobiscum universis maneat semper. Amen.

a  
Sancti virtutes  
summatim perstringit.

2 Fratres, verba nunc facturi sumus de hoc Viro admirabili, generis nobilitate, probitate morum, virginitate et abstinencia clarissimo: quippe qui religionem atque pietatem excolere aggressus, omnes seculi delicias, voluptatesque rejecit, et angelorum mores æmulatus est; contemptaque mundi fluxa noxiaque felicitate atque opulentia, paupertatem, humilitatem, et inopem atque solitariam vitam; persecutiones insuper et injurias amavit; his moribus ingenitum naturæ fastum compescens. Enimvero mansuetudine et humilitate adeo excelluit, ut Apostolis æquari meruerit. Illis jejunia ceterasque vitæ asperitates adjunxit, ratus præsentis vitæ illecebras et splendidas nuptias corporis animique sui integritati atque pulchritudini esse posthabendas. Virginitatem itaque et calibem vitam cum adamasset, genus, et patriam suam deseruit, propriam ascetarum vivendi normam secuturus. Nomen quippe suum in supernæ Hierusalem tabulis describendum curabat, et patris nostri Abrahamæ, Isaac, et Jacob sortem assequi satagebat. At enimvero quisnam Viri hujus gesta, et laudes dicendo æquare valeat? Equidem reor nulla hominum facundia ejus patientiam, et certamina pro dignitate exponi posse, adeo omnem dicendi copiam ejus virtutum magnitudo, et gloria superat. Nos vero ex multis pauca seligenda rati, primum de ejus genere, patriaque dicemus.

### CAPUT I. Sancti natales; educatio; nuptice.

Patriam quidem seniore Romam habuit, et parentes opibus, nobilitate, gestisque honoribus spectatissimos. Pater Euphemi-<sup>Precibus a Deo impetratus, e ex matre sterili natus, b</sup> nus, mater Aglamades b fuit. Ambo conjuges cum Deo nihil præferendum esse scient, ejusdem præcepta perfecte observare, ejusque voluntati studiose obsequi satagebant, cum egentibus, peregrinis, et piis viris post nonam dici horam prandere soliti. At enim cum Aglamades sterilitatis vitio laboraret, etsi amplissimas haberent opes, his tamen par erat dolor, et perpetuus luctus, dum heredem quærunt. Si pater cunctorum credentium Abraham, agebant, hac de causa in tantum angebatur, ut Deum illis verbis oraret: Domine Deus quid dabis mihi? Ego vadam absque liberis: (Gen. 15, 2) quid illis dicendum, cogitandumve, qui tantas sibi opes affluere intuerentur? Deum itaque orare non cessabant, et lacrymis, gemitibus, obsecrationibus, votisque sollicitare, ut ipsis filium concedere dignaretur, perpetuæ lætitiæ argumentum futurum. Ob illorum ergo plurimas in pauperes, et peregrinos elemosynas, et in egentes, aliasque miserabiles personas charitatem et misericordiam, hunc Sanctum filium a Deo impetrarunt; quem idcirco Virum benignissimi et liberalissimi Dei c appellarunt.

4 Erat autem puer Deo et hominibus cujusvis conditionis statusve acceptissimus; parentibus quippe suis, devota jam in senectutem ætate, præter omnem spem obtigerat. Divino itaque beneficio eam prolem adeptos se fuisse cogitantes, commutato repente in gaudium luctu, Deo rerum omnium conditori maximas, quas poterant, gratias agere non desinebant. Eximiam porro indolem Puer ab ipsis vitæ crepundiis ostendit. Quamobrem, ubi per ætatem licuit, præceptoribus erudiendus in litteris, et moribus traditur. Euntem ad palæstram servorum turba sequebatur sellam gestantium; at Puer eo prætereuntis seculi honore minime movebatur, sed litteris et sapientiæ gnæviter et assidue incumbens, humilitatis, modestiæque imprimis satagebat. Quare æqualibus et familiaribus ob singularem comitatem, animique demissionem in paucis charus erat.

5 Jamque adolescentiæ fines attigerat, litterisque affatim instructus videbatur; cum de seculi paternæque domus fuga apud se deliberare cœpit. At parentes, qui vas istud Deo sepositum esse minime intelligebant, spem suam elusam querebantur, et consilia perpetuandæ in eo stirpis concidisse agebant, cum Adolescentis mores et ingenium cum hujus perituri seculi studiis minime convenire; imo contra ab iisdem quam maxime aversum spectarent. Servis itaque mandaverant, ut Juvenem ad theatra, spectaculaque protraherent, et ludis, jocis, aliisque oblectamentis ad molliora consilia allicere, atque paulatim deducere studerent: sed ille in suscepto proposito constantissimus perstabat, nec modo servorum artibus minime cessit, verum etiam

C  
præfert a teneris insignem in dolem.  
Cum adolescent, et a seculi rebus abhorret, mater conabatur ejus animum mutare:

## ANNOTATA.

A etiam illorum levitatem, licentiamque arguere et acriter objurgare non dubitavit.

6 Cum ergo id minime succederet, mater animi filii frangere ancillarum et pedissequarum lenociniis conata est: quas proinde eleganter ornatas in ejus conclave immittebat, rata earum blanditiis rigidum Adolescentis ingenium mollium iri. Nihilominus Juvenis, arrepti propositi tenax, nullis blanditiis, nullisve illecebris captus est; sed procaces puellas modeste quidem, sed nec minus fortiter repulit, testatus solitudinem quovis oblectamento sibi esse chariorem. Rogabat autem mater ancillas, num Juvenis ipsarum alloquiis blanditiisque delinitus animum tantisper remittere soleret. Cui illæ: Neque nos quidem, respondebant, affatus est umquam; tacentem vero nos alloqui nequiquam audemus; tantam nimirum in vultu, moribusque præfert majestatem et modestiam, illis artibus diu virtus Adolescentis pertentata est; nec tamen ab eo vocem vel minimam importunæ feminæ extorquere potuerunt.

B 7 Ætate jam matura, parentes de ejusdem nuptiis inter se deliberare cœperunt: quo circa pater uxori de conjugio filii verba faciens; Placetne tibi, ait, uxorem dare huic filio nostro? Felix enim faustumque spero sane id nobis futurum, atque maximam ante obitum nostrum lætitiâ allaturum. Quæ conjugis dicta matrem incredibili gaudio affecere, immissamque marito hanc divinitus mentem interpretata, Deo gratias agere, ejusque providentiam prædicare perrexit: simulque virum compellans; Ego vero, inquit, Deum etiam atque etiam oro, ut, quod ipse constituisti, in rem deducat, et, quod sperare te dicis, largiatur, atque de hoc filio tuo gaudeas, quodque hactenus quæsisisti, feliciter assequaris: proptereaque tuam augeas in pauperes et egenos liberalitatem.

8 Tum vero pater viros quosdam prudentes ad se accersivit, eosque ad ducendam filio sponsam, suo genere dignam, familiæque placituras missurus; Ite, inquit, et quotquot sors vobis obtulerit, loca lustrate, meeque nato quærite mulierem probam, prudentem, nobilitate generis formaque præstantissimam. Videtis enim me hunc unum habere filium, in quem proinde domus meæ spes omnis incumbit. Quamobrem nuptias eidem ocus procurandas esse constitui; mihi vero matrique jucundissimam voluptatem.

C 9 Illis cum monitis dimissi abiire viri; remque ex voto domini confecerunt et puellam Constantinopoli d repertam, Romam advexere. Quod Euphemianum, tum ejus conjugem, omnesque ejus familiares et consanguineos incredibili voluptate complevit. Celebrantur itaque nuptiæ omnium Romanorum patritiorum interventu, affectantibus universis coronam una cum sponso induere, et in sodalium censum venire. Coronatus c est ergo Juvenis in ecclesia sancti Petri f, applaudente, ac in tripodium effusa urbe universa. Pater vero magnificentem populo apparavit convivium, sexcentas mensas exstruxit præter ea, quæ in advenas et cgentes distribuit, confluenta ad ejus ædes cum promiscuo vulgo Romanæ nobilitatis flore.

a Dicta itaque hæc panegyris Edessæ, vel in aliqua S. Alexii ecclesia, et dic ipsi sacro.

b Aliquantulum discrepat hoc nomen a Vitis Latinis, sed eodem redit.

c Homo Dei cognomen apud Græcos Sancto proprium, ut diximus.

d Tantus hic apparatus videtur sapere interpretis interpolationem: quam alibi in decursu non notabimus, quia non habemus primigenium Syriacum exemplar.

e De hac re actum in annotatis ad Vitam Latinam solutam.

f In Vita Latina hoc tribuitur templo S. Bonifacii martyris.

## CAPUT II. Sponsam Sanctus clam deserit, Seleuciam primo, deinde Edessam delatus; ubi virtutibus excellit: quæritur, at non invenitur.

Jamque primus nuptiarum dies effluxerat, sponsaque auro gemmisque nitens solenni cum pompa domum intraverat: cum Euphemianus: Ingredere, inquit, filii, thalamum, et conjugem invisito tuam a. Paruit Adolescens, simulque cubiculum ingressus, sponsam videt omni mundo b muliebri ornatis. Ea nihilominus specie minime commotus, sublatis illico in cælum oculis; Agnosce, ait, mi anime, caducam formam, et inanem hanc pompam post diem in cineres abituram. Tum repente assurgens, anulum et pallium exiit, et utrumque uxori tradens, simul parentes eidem commendans subjecit: Tibi, conjux, adsit, oro, Deus, teque adjuvet et protegat, assumptaque auri crumena, celeri gradu inde se proripuit c, quasi negotium aliquod instanter acturus, moxque rediturus.

11 Exeunti commodum occurrit ex ejus sodalibus quidam. Hunc ad secretum congressum seorsim accitum his verbis alloquitur: Vicinum portum cogito; quare, rogo te, conscenso equo mecum illuc adequitare ne graveris: nec enim ibi longa nobis futura est mora; sed ubi animi relaxandi causa tantisper ibidem assederimus, inde quantocius revertemur. Putabat sodalis, hæc ab illo ex joco dici; neque latentem sub his dictis Juvenis virtutem et propositum statim subodorari pronum fuit. Cum vero rursus eadem serio affirmantem audivit: Hoc plane, inquit, minime decet, ut, cum urbem universam domi tuæ habeas, tuisque mensis assidentem, et in tuis nuptiis exultantem, nos importuno isto discessu convivium, ludos, festumque hunc diem perturbemus.

12 Quisnam, oro te, talia cogitantibus assentiantur, aut factum approbet; imo quis non reprehendat, et vituperet? Cogita, ne gaudium in luctum, et communem lætitiâ in mœrorem convertas, spemque, votumque omnium, ad hanc celebritatem confluentium,

Sanctus prima nuptiarum nocte sponsam deserens,

a

b

c

in sodalem incidit: qui cum, in vicinum portum ire meditantem,

F

nequidquam conatur ab incepto revocare.

R. X. MSE

tium, tibi que obsequi, atque inservire cupientium fallas. Illis et hujusmodi verbis instabat, suadebatque Jveni sodalis, ne sponsam, parentes, et convivas desereret. Ille contra, ut in vestigio equum conscenderet, seque certo abiturum sequeretur, obtestabatur. Ille vero, quoniam amicum, id etiam atque etiam deposcentem offendere pigebat, tandem assensus est; et ambo, nemine eorum ex Urbe discessum animadvertente, citatis equis portum petiere.

*Illic itaque Sanctus. reditum proterens, fugam adornat,*

13 Ibi eo ventum est; Jvenis sodali equum tradens: Tu vero, inquit, hic me tantisper prestolator; dum interim ad horam in vicino litore exspatiari libet: brevi post ad te reversus, ambo simul Urbem repetemus. Ille mentem Jvenis minime assecutus, dicenti annuit, subjecitque: Oro te, frater, ne diutius istie immereris (vides enim in occasum vergere jam diem) ne forte domum redire, prohibentibus tenebris, nequeunt, domesticos omnes, et populum universum, de nostra salute sollicitum, anxiumque habeamus. Tum vero beatus Adolescens ab amici oculis sese subripiens, et secretum quemdam locum nactus, flexis

*Iurisque ad Deum precibus mare conscendit, ac Seleuciam deferitur, deinde Edessam pervenit:*

14 Deus largitor bonorum, et cognitor mentium, aperi mihi, quaeso, janua misericordiae tuae, Deus virtutum; et concede mihi in hac hora, quod postulo, neve spem meam et expectationem meam confundas. Orantem subitus rumor occupat, navem, portum modo invectam, in anchoris stare. Quare datam caelitus sibi eam occasionem interpretatus, e vestigio illuc advolat, ubi a nautis inter ceteros vectores intra navim receptus, aspirantibus secundis ventis Seleuciam, divina ita disponente providentia, pervenit. Ibidem vero aliquantisper commoratus, Edessam, ubi Domini nostri Jesu Christi imago asservatur, proliscitur; qua in urbe jejuniis, et orationi, ceterisque orthodoxae religionis officiis intentus, ad mortem usque permansit.

*quam raris virtutibus*

15 Illic porro beati Viri in urbe Edessae piam conversationem exponendam suscipimus. Ibi namque auro, et vestibis pretiosis ad egentium sublevandam inopiam distractis, inter pauperes et egenos ad fores ecclesiae sedem fixit, piorum illuc confluentium elemosynis se sustentans. Interdum noctu templum ingressus, ibi ante martyrum sepulchra ad clarum usque diem vigiliis protrahebat, nullam a quopiam cibum acceptans, usque ad solis occasum; jejunium quippe ad eam horam quotidie producebat: modico victu contentus, quod ex corrogata stipe superabat, egentibus dispensabat. Incidit aliquando, ut post acceptam stipem superveniret aliquis ex circumsidente pauperum turba, cui ille, quod acceperat, sine cunctatione redhibebat; ut qui de corporis, animaeque profectu et salute assidue cogitaret. Varie interea a multis tentatus, propositum tamen suum inter urbis mendicabula agendi minime mutavit.

*illustrat, hominibus incognitus.*

16 Cumque, incumbente nocte, ceteri de more cubitum irent; ille aut ad eorundem pedes prostratus, aut parieti columnae incumbens, parumper somnum capiebat, quietis somnique parcissimus. Diem cum nocte,

stans coram Domino, oratione jungebat, turbam ad ecclesiam mane advenientem solitum antevertere. Illic vitae cursum ad mortem usque constantissime tenuit; nemoque extitit, qui actus intimaque animi sensa perspexerit. Nec ipse genus patriamque suam, aut nomen cuiquam aliquando aperuit, nec eadem ququam aliunde deprehendit. Nunc vero ad beati Viri sodalem, orationem convertamus, cui, ut supra memoravimus, ille se confestim rediturum, et una cum ipso ad parentes sponsamque reversionem facturum sponderat.

17 Cum ergo illum repente disparuisse cogitaret, atque post multam horam vix jam rediturum speraret, portum universum pervagatus, tandem comperit, conscensa navi, in alias terras abiisse. Trepidus itaque in Urbem revolat, parentibus factae secessionis exitum renunciat, ut, si qua forte pateret via, illico immissa cursorum manu abeuntem revocarent. Vix dici potest, quantum improvius is casus parentes, et omnes domesticos perculerit. Repente gaudium in luctum, laetitia in mœrorem, convivii jucunditas in funeris

*Pater de fuga filii certior reditus,*

E

18 In ea tamen rerum perturbatione intrepidus pater extemplo selectam servorum manum convocat (trecentos fuisse ferunt) et ducentorum singulis denariorum numerata summa, sic eos est allocutus: Ille, et omnes, quas ambit caelum, terras perustrate, anissumque natum requirite. Nemora, montes, campos, maria, portus, avia, pervia loca scrutamini; singuli abite, sodalem nemo repetat suum, quoad compertum fuerit, quo loco res filii sint, quemve ille tulerit suae fugae exitum. Sed et vicus quoque et angiportus atque compita, et quasvis terrarum latebras explorari volo: utque votis meis vestrisque annuat Deus, ex attributa pecunia egentes et destitutos, inopesque locorum, quo vos venire contigerit, juvare memineritis.

*ubique gentium investigari ipsa jubet,*

19 Illis dictis, expediti servi, divisim manibus, varias capessivere vias. Accidit porro ut ex eo numero quidam ad orientis oras maritimas proveci, terras quoque Mediteraneas peterent, et Edessam intrarent; (qua in urbe suum fixisse domicilium S. Risciam supra narravimus) qui servos suos praesentes conspicatus, recta ad eos progressus, manum egentium more porrexit, stipem petiit, eaque accepta, caelum suspiciens, Gratias ait, haeco tibi conditor meus, qui per servos patris mei meas mihi opes attulisti. Et ipse quidem suos patrisque servos agnovit, sed ab illis contra haudquaquam agnitus fuit. Quocirca ex eo cursorum numero quidam episcopum consulere decrevit: impetratoque aditu, suscepti itineris causam eidem ex ordine retexuit; seque quidem vehementer angi aiebat, quod unicum heri sui filium minime reperisset; sed multo molestius sibi accidere quod parentes is casus in immensum luctum conjecisset, et modo in summa anxietate, et angustia teneret.

*sed minime reperitur; ne quidem a servis patris; quos alibi ab eis donatus, noscitur, non noscitur:*

F

20 Haesit ad haec pater episcopus Rabulas Magnus, sancti Jvenis factum secum ipse recogitans, et stupens; nihil vero ea de re sibi hactenus compertum fuisse respondit. Quamobrem

*qui tandem diligenti perquisitione profecti, ad dominum redeunt.*

A Quamobrem cum ab episcopo nihil rescire potuissent, urbem pervagabantur, ipsoque Servo Dei spectante et audiente, frequenter ad ecclesiam, ubi ille considerare solebat, ventitantes, obvios quosque de ipso rogitabant. Sed nec fuit, qui rogantibus satisfaceret, nec ipsi aliquando herum agnoscere præsentem potuerunt: neque enim in mentem venire poterat, eum esse domini sui filium, quem stipem ab ipsis corrogare videbant; omnis quippe pristinae formæ atque venustatis flos defluxerat, et si quod etiam maneret veteris dignitatis indicium, id omne pannosus et sordidus habitus contexerat. Ut ut res se habuerit; id certum est, eum a servis suis minime agniti fuisse, nec ullam rei suspicionem sancti Viri præsentiam illis fecisse. Ergo commissa sibi provincia se functos arbitrati, ut qui omnia late loca perlustrassent, omnemque, ut aiunt, lapidem, movissent, re infecta demum ad herum reversi, suscepti laboris inanem exitum renunciarunt.

## ANNOTATA.

B a *Consonat Vita Latina*: Intra, fili, in cubiculum, et visita sponsam tuam.

b *Id est* apparatu muliebri, qui *Græce* dicitur *κόσμος γυναικείος*.

c *Longus hic narrationis ambitus, Latinis brevior.*

**CAPUT III. Lugetur a suis; ædituo ecclesiæ Edessenæ cœlitus indicatur; cui semet ipse totum manifestat. Mors, sepultura.**

Hic pater, mente in cælum assurgens, Deo gratias egit, et benedixit et ait: Pergam lugere filium meum, et unigenitum meum, donec de ejus salute certior fiam, nec lacrymis et genitibus parcam, dum videam natum, et dilectum meum. Non comedam neque bibam, nisi in medio pauperum, ægrotorum, esurientium, et calamitosorum hominum; quoad veniat unigenitus, et per eum gaudium meum compleatur in lætitia et jucunditate. Similiter mater, cubiculum ingressa, obseratis foribus, fenestra ad lucem modicam accipiendam relictâ, cilicium induit, et in cinere sedens orabat: Vivit, aiebat, Dominus, et Deus meus, quod non mutabo vestem meam, quoad veniat filius meus, et in eo lætetur cor meum. Conjux pariter: Vivit, inquit, misericors Deus, quod non egrediar neque discedam ex hoc loco, neque aliam sedem quæram, nisi ad fores soerus meæ, et domini mei, donec redeat ad me maritus, et Dominus meus, quemque speraveram fore protectionem meam in hoc seculo meo, et in novissimis meis.

22 Interea Vir Dei, qui alio nomine dicitur Mar-Riscia, in vestibulo ecclesiæ S. Mariæ Dei Genitricis consistebat; quo in loco annos decem et octo perstitit, somni cibusque, ut supra aiebam, juxta parcissimus, siccus panis uncia ad quotidianum victum contentus; cui lentes et fabas aqua maceratas

pro opsonio adjiciebat. In potu eundem modum tenuit, simplici aqua sitim sedare solitus. Hanc S. Riscia conversationem, et vitæ normam ad finem usque persecutus est. Si quid præterea a piorum caritate accipere contigisset, id mendicis viciniæ erogabat. Accidit, ut post hæc ecclesiæ ædituo dormienti ignota vox incerto sono hæc verba referret: Surge, et protinus Virum Dei in ecclesiam cum honore intromitto: quoniam oratio ejus ascendit in cælum, sicut incensum purum, et sicut thymiana suavissimum: atque ab omnipotente Deo exaudita est; et Spiritus sanctus in illo requievit, et factus est vas electum. Ædituus autem iste Pirmunara a

23 Ut ergo illuxit dies, ædituus vestibulum ecclesiæ secreto circumspiciens, Dei Servum ex datis indiciis agnovit; cumque orantem reperisset, restitit tantisper: dein interpellans; Hospes, ait, edissere, oro, quæ tibi patria, quæve res aut negotia te hic distineant. Cum vero Vir Dei taceret, nec sciscitanti respondere velle vidcretur, ædituus comiter blandeque instare, rogare, ut sibi aliquid reponere ne gravaretur. Tum vero Vir sanctus; Cur me interrogas? ait. Interroga istos, quos præsentem habes: ipsi dicent et indicabunt tibi, unde sim, et quod unus sum ego ex illis. At enimvero ædituus his verbis minime acquiescere poterat: sed audita per somnium recolens, animo totus æstuabat, cupiens oraculi sensum quovis operæ pretio rescire. Quamobrem ad Servum Dei conversus, horrendo sacramento obligavit sese, numquam ab incepto destitutum, sed continuo institutum, quoad precum improbitate victus quæstionem illam solveret.

24 Ita denum Servi Dei expugnata constantia est, Deique nomen reveritus atque terribilibus obsecrationibus, quibus ab ædituo adjuratus fuerat, perterrefactus, continuo vitæ suæ institutum, nemini hactenus notum, ceteraque animi sui arcana eidem patefecit, etiam atque etiam obtestatus, ut secretum istud silentio se perpetuo tecturum promitteret, promissique fidem jurejurando firmaret. Ex eo congressu mirum in modum erga Dei Servum affectus ædituus, continuo ut in ecclesiam secum intraret, orabat: recusantem nihilominus cogere noluit, sed in cellam inde suam confestim secedens, apud se rem ipsam expendere et admirari non cessabat. Si iste, aiebat, opes, parentes et conjugem odio habuit, atque paupertatem, et humilitatem adamavit, sibi que egestatem, et abstinentiam elegit; cur ego salutem animæ meæ negligere non verear, nec contra omni ope contendam, ut in supremo die retributionis et vindictæ inter justos locum inveniam? Exinde ædituus toto corde ad procurandum animæ suæ negotium conversus, in tantum profecit, ut externa hominis species internæ conversationis gratiam testaretur.

25 Longo

EX MSB

a

E  
qui arcana ejus  
omnia expiscat<sup>us</sup>.

et interposito juramento silentii, rem deum omnem intelligit, non sine fructu;

F

Interea dum  
obiens a suis  
lugetur.

et parcissimam  
vitam pergit  
dur. re, cœlitus  
indicatur ædituo  
ecclesiæ:

EX MSS.  
Sanctumque  
morbo laboran-  
tem, et in xeno-  
dochium sua  
cura deductum,  
crebro invisit.

25 Longo post tempore, morbo tentari cœpit humilis S. Riscia. Quo tandem prostratus, spatium quoddam columnis interjectum naetus, ibidem decubuit. Quare superveniens ædituus, illum de more invisurus, minime reperit: requisitum, ac tandem repertum, ad suum cubiculum ut veniret, rogabat. Oro te, aiebat, quoniam in hanc ægritudinem incidisti, ut in domunculam meam divertas, inde, postquam revalueris, ad constitutam tibi sedem pro libito rediturus. Illius tamen precibus Vir sanctus minime acquievit, nec adduci potuit, ut fixum sibi in ecclesiæ vestibulo locum desereret. Instiit nihilominus ædituus, et, Ad xenodochium, ait, te deduci, rogo, permitte; illic ego te frequenter revisam, rerumque tuarum satagam. Ita demum annuit, ut in nosocomium asportari se sineret; interim ædituum jurejurando obligasse contentus, ut pauperem ipsum esse meminisset; proinde illum nulla in re ceteris pauperibus antefendum putaret. Hac industria ad xenodochium Vir Dei deportatus est. ubi ab ædituo summa cum charitate frequentissime visitabatur.

B  
Mors; sepultura  
in cœmeterio pe-  
regrinorum:

26 Postremi hi dies fuere beati Viri: quibus Dominus, qui voluntatem timentium se facit, constituit S. Risciaē piā, immaculatam, et humilem conversationem coronare, et in tuto ejusdem virtutem collocare. Instante itaque sancti Viri ex hoc fragili seculo migratione, accidit, ut ædituus, incertum qua causa impeditus, ad ægrum, ut solebat, minime veniret. Cum ergo adstantes xenodochii curatores Dei Servum extremum jam spiritum egisse conspexissent, cadaver, feretro impositum, ad cœmeterium peregrinorum deportari curarunt, terræque mandari. Supervenienti postea ædituo, atque de ægroti sui exitu sollicite inquirenti; illum supremam jam efflasse animam, responderunt, et in cœmeterio conditum fuisse. Hæc audiens ædituus atque recogitans hominis sibi charissimi inopinatum obitum, atque indignam tali Viro sepulturam, incredibili dolore percitus, lacrymis, singultibus, et lamentis domum complevit.

C  
ut inde in de-  
centiorem locum  
transferri pos-  
sit rogatur ep.  
Edressenus;  
b

27 Inde episcopum Rabulam Magnum b confestim adiens, ejus pedibus accidit; et vehementi affectu concitatus clamabat: Miserere mei, Domine, et exaudi preces meas, tristemque, precor, solare. Continuo antistes, divino lumine afflatus, quasi rem ipsam præsentisceret, hominem benigne affari, et mæstum relevare orsus; Quæ tui doloris causa? Effare fili, aiebat; quæve calamitas, et infortunium has tibi ciunt lacrymas? His verbis tantisper erectus ædituus antistiti servi Dei Risciaē acta narrare perrexit: postremo rogavit, ut immaculatum, et venerabile beati Viri corpus e cœmeterio in decentiorem locum transferre juberet. Exarsit enimvero

divino igne episcopus, eum talia narrantem D  
ædituum audisset, adeo ut, erumpentibus ex intimo animi sensu lacrymis, largissime fleverit. Nec mora, sancti Viri tumulum ipsemet adire, et factum explorare constituit. Neque dum ad locum venerat, eum ex funeris cura sandapilas regredientes offendit. Rogati, ubinam pauperis modo defuncti corpus deposuissent; responderunt, illud in cœmeterio peregrinorum se condidisse: ibidemque certo inventum iri.

28 Quibus episcopus; Vos vero, ait, nunc ad sepulcrum istius peregrini nos ducite. Ubi ad locum pervenire, præcepit antistes quibusdam ex comitatu; ut effosso tumulo beati Viri cadaver extraherent, quod cum illi fecissent, præter pannos e, quibus Servi Dei corpus involutum fuerat, eosque seorsim positos, nihil apparuit. Quare episcopus, et quotquot aderant, vehementer rei novitate obstupefacti, tandem, ubi ex ea velut mentis alienatione rediit; Oremus, exclamat antistes, et a Deo imploremus opem. Flebat autem episcopus Rabulas, et aiebat: Absit, Domine, ut cujusvis negotii cura E  
distractus hospitalitatem imposterum negligam erga peregrinos et electos tuos: non enim ignorabat, complures S. Risciaē similes viros humilitatem adamasse, atque ut homines lateant magnopere optasse. Et sane ejusmodi casu cautior effectus beatus antistes, cœpit præcipua charitate et ingenti cura hospites et egentes complecti, eorumque inopiæ sublevandæ causa nihil prætermittere. Quod itidem erga monasteria et ecclesias mirifice præstare perrexit, tum erga viduas et orphanos, aliosque inopes et destitutos.

29 Neque vero ea episcopi cura intra ecclesiæ Edressenæ fines continebatur; sed ad finitima quoque loca sese explicabat. Atque sic incepit, et incepta perfecit pater Rabulas, episcopus venerabilis, et in omni virtutum genere præstantissimus. Oratio ejus, et benedictiones ejus nos vosque universos complectantur. Amen d.

#### ANNOTATA.

a Græce dicitur παραμονάριος, id est, ædituus seu custos ecclesiæ. Itaque non est nomen proprium, sed appellativum; de quo in Comm. prævio. Sic erravit Grimlaicus in voce magistrianus, sive, ut ipse scribit, magistratus, sicut dicitur die XIX hujus in annot. ad cap. III Vita S. Arsenii.

b Plura de eo Commentarius.

c Notat hic noster Benedictus, hæc videri ab interprete Arabe Actis Syriacis adjuncta, ad tuendam nimirum suam de S. Alexii resurrectione hypothesis; quam suo loco castigavimus.

d Sequebatur hic clausula, prælo non digna, sicut colligitur ex Commentario ad hæc Acta.

qui ad ejus. in  
quo primum  
conditus fue-  
rat, sepulchrum  
digressus, cor-  
pus non ince-  
dit:

c

mirifice ezinde  
in hospites et  
pauperis ben-  
eficus.

d

f

A

D

## DE S. ENNODIO EPISC. ET CONF.

## TICINI SEU PAPIÆ IN ITALIA.

## COMMENTARIUS HISTORICUS.

J. R. S.

## §I. Sancti nomen, genus, patria et gesta ante episcopatum.

ASSO DIXI.  
Illustra gesta  
non a popula  
rius scriptori-  
bu,

**V**eteris Ticini seu hodiernæ Papiæ encomia in Actis hisce nostris pridem et sæpius memorata sunt; decus ejus non infimum fuit S. Ennodius episcopus, illustri genere, eruditione et præclaris gestis inter sæculi sexti celebriores præsules merito numerandus: cujus vitæ seriem cum nullus scriptor hactenus ordine prosecutus sit, hic, more nostro, brevi sylloge ea colligere compellimur quæ de ipso a variis, sed variis maxime diversisque modis tradita sunt; ab iis minime accurate, quibus inclyti sui antistitis gesta notiora esse oportebat. Raro plane casu accidisse videtur, ut e nostris duo viri doctissimi Andreas Schottus in Belgio, Jacobus Sirmondus in Gallia eodem prope tempore S. Ennodii scripta recensuerint ediderintque, ille Tornaci anno 1610, hic Parisiis 1611, præfixo ab utroque brevi Vitæ eompendio, quod ad cetera examinanda nobis hic opportune prælucebit. Præcesserant Jacobus Gualla, mortuus anno 1505, cujus historia, Sanctuarium Papiæ dicta, ibidem primum prodit 1587, Bernardus Saccus libris decem de Italicarum rerum varietate et elegantia, eodem ipso anno Ticini vulgaris, et historia Antonii Mariæ Speltæ 1597 excusa; quos scriptores innominatos hic præterire religio fuit, tametsi eorum opera refutanda magis quam probanda fuerint, ut patebit hanc nostram dissertationem cum ipsorum elogiis conferenti.

qui multa perpe-  
ram commenti  
sunt;

**2** En tibi specimen, ex quo de Jacobi Guallæ exacta eruditione conjicias, dum Sanctum perperam Ennodium appellavit, de eum, scilicet, Ticinensem episcopum, qui anno salutis supra ducentos octuagesimo doctor et orator insignis habitus sit, totis ferme ducentis annis antequam nasceretur. Non magis feliciter Sancti nomen expressit Bernardus Saccus per Ennodium Juvenalem, quo miram sane sed gentilem Italianam observationem adducit, quæ ceteros omnes non nisi ad risum provocare nata sit, dum pag. 154, dubites an satis serio, sic ait: Familia autem Juvenalis ipsa fuit, a qua fuit ædificatus pagus non longe a Carthusio monasterio Papiensi celeberrimo, Juventianus appellatus. Quæ quidem nobilis familia centum ferme abhinc annis desiit esse in humanis, Juventiano pago, vulgo Giovenzano, in diversos distracto. Audi sequentia: An autem Juvenalis familia, a Latio, Sabinisque et finitimis oriunda, conjuncta nostris Tienensibus agnatione fuerit, divinare potius quam scire possem: agnovi enim Romæ Latinum Juvenalem virum præstantem. Quam multa ex falso supposito inania consecraria, quæ nec nobilitatem S. Ennodii neque sanctitatem magnopere commendent: longe humiliter ipse de se loquitur, quamquam aliunde satis constet, illustrem imprimis fuisse ejus familiam, quod mox clarius edisseremus.

**3** Ad nomen ut redeatur, sic de eo paulo me-

lius pronuntiavit laudatus Schottus in Sancti Vitæ eompendio a se concinnato. Ennodium, inquit, legitime nomino, ex fide codicum atque scriptorum veterum, non Euodium, ut Bapt. Platina et Lazius, neque Ennodium Juvenalem. Quod de Euodio hic notat Schottus, ex Martyrologiis infra clarius patebit; neque Ennodius ob styli duritiam appellandus est, ut voluit Barthus lib. xxxiii, cap. xvii ex Arnulfo Leroviensi, de quo videnda Sirmondi ad V. C. Nicolaum Fabrum epistola, ubi depravatum prius inquinatumque S. Ennodii opus describens, Arnulfum Leroviensem excusat, quod mendosum, mutilum ac modis omnibus vitiatum exemplar nactus, satis causæ habuerit, cur illum propter obscuritatem diceret, Ennodium sibi verius, quam Ennodium videri: nimirum quod molli ac leni melioris ævi scriptorum facundiæ assuetus, scabrum hoc, ut aiunt et salebrosam dicendi genus, quod postremis Latinæ linguæ seculis emersit, penitus exhorruerit. Ut missa cetera faciamus, satis sit dicere, rectissime nomini-bus suis insignitum videri Sanctum, dum a Sirmondo vocatur Magnus Felix Ennodius; quod sane mirum est Schotto non innotuisse.

etiam in assi-  
gnando Sancti  
nomine;

E

**4** Ad genus et patriam spectant quæ non minus accurate subjungit Sirmondus; Gallum se prosapia Gallisque parentibus procreatum, non semel testatus est. An vero in Gallia, hoc est Arelate, unde ille origo, et quam dulcem sedem vocat; an, quod potius reor, in Liguria Mediolani natus sit, incertum reliquit: eerte Ticinensem se, aut origine, aut nascendi casu fuisse, nusquam vel eminus indicasse novimus. Pergit Sirmondus: Et quamquam loco humilem se ipse dicere soleat, liquet tamen, illum præcipuas ævi sui familias, vel sanguinis nexu vel affinitate complexum esse: eum inter propinquos affinesque suos numeret Faustum, Boëtium, Avienum exconsules, Cæsarium Arelatensem, et Aurelianum episcopos; Senarium, Florianum, Olybrium, Eugentem, et alios genere atque honoribus clarissimos. Hæc de genere satis: patriam haud obscure innuit Sanctus ipse epistola II ad Florum, in Sirmondi editione, quam sequimur, pag. 4 his verbis: Tecum decertet de mediis curiæ finibus eductus, circa GALLUM PROSAPIA conticesce; quod jocosè iterum indicat pag. 621, ut prorsus non capiam, qui tam diserte Schottus pronuntiare potuerit, patriam parentemque Ennodium minime prodidisse: ideirco fortasse quod hunc infans admodum amiserit, ac ne viderit quidem. Hoc facile admiscrim; cetera ita concilianda censeo, ut Gallus origine fuerit, in Italia natus educatusque, verosimiliter ex Itala matre Camilla, de qua Schotti epitome: paulo graviores sunt difficultates quæ Sancti ætatem circumstant.

sed ex ejus scri-  
ptis, a Schotto et  
Sirmondo edi-  
tis, repetenda.

F

5 Et

ACTORE  
J. B. S.  
Figitur ejus na-  
tūtas an. 473.

5 *Et eam quidem partem hic explicandam suscipiam, nisi melius tota series ad sequentem paragraphum reduceretur, cujus fundamentum obiter jaciendum est. Prævie igitur observo, unicum characterem, ex quo ferme reliqua pendeant, a sancto ipso Ennodio nobis assignatum in Eucharistico de vita sua apud Sirmondum pag. 434, his verbis: Tempore quo Italiam optatissimus Theodorici regis resuscitavit ingressus, cum omnia ab inimicis ejus inexplicabili clade vastarentur, et quod superesset gladiis, fames uccaret: cum excelsa montium, castrorumque arces penuria perumperet; et in culminibus locatos, arnis sævior egestas obsideret: ego annorum ferme sedecim, amittæ, quæ me aluerat, ea tempestate solatio privatus sum. Remansi solus inops re, et consilio destitutus, cui sola remedium tribuere possit adversitas. Porro Theodorici ingressum in Italiam cum Buronio collocant historici passim anno 489, ut ad natalem Sancti retrocedendo, innectendus is sit anno 473: cum autem annis dunturatur undequinquaginta vixerit, felicem ejus exitum, non anno 516, ut passim Itali ex male lecto epitaphio exerrant, sed ad 521 reducendum esse, proxime ostendemus; hic primum ex dicto Eucharistico aliisque locis colligenda sunt, quæ ad vitam ante episcopatum eructam pertinere videbuntur.*

Juvenilia studia  
sua enarrat.

6 *Scribit ipse lib. v, cap. xiv, pag. 148, sese a Servilione artibus liberalibus institutum fuisse, quibus nimium intendisse, juvat ex confessione ejus intelligere pag. 429: Nam elevatus, inquit, insanis successibus, poetarum me gregi, ignarus venerandæ professionis, indideram. Delectabant carmina quadratis fabricata porticulis, et ordinata pedum varietate solidata. Angelorum choris me fluxum aut tenerum poema miscebat: et si evenisset, ut essem clarurum versuum servata lege formator, sub pedibus meis subjectum quidquid cæli tegitur axe cernebam. Ineptum diu volutavit vita mortalis, et certa miseriarum cæcitas de falsa dicendi felicitate perextulit. . . . Sic dum me concinnationis superflue in rhetoricis et poeticis campis lepos agitare, a vera sapientia, mentitam secutus, abscesseram, nihil aliud cupiens, nisi auris vanæ laudationes aucupari. Erat orandi fastidium, dum perorandi tenebar cupiditate mercari. Audi emendationis propositum pag. 433. Promisi etiam, si clarioris studii me per gratiam suam donaret affectum\*, de manu linguæ meæ confessio ista procederet, de muneribus ipsius ingenioli mei eidem adipem litarem, ut numquam styli cura de secularium rerum ventusa executione lassaretur. Id vovisse S. Ennodium dum gravi morbo correptus, S. Victoris patrocinio periculum evasit, satis certum est; at quo eiviter unno id acciderit, nemo hactenus exploravit.*

\* affectu

quæ postea factus clericus correxit.

7 *Suscepto clericatu litteris, saltem profanis, nuntium omnino remisisse equidem existimo, atque ad id tempus revocandum reor quod scribit lib. ix, ep. 1, Ipsa studiorum liberalium nomina jam detestor; de quibus audire hic lubet Sirmondi, in Sancti operibus versatissimi, judicium. Hoc in gradu (diaconatus) magnam vitæ partem duxit; ac licet rhetorum poetarumque studia, quibus a prima ætate deditus fuerat, et jam inde cum clero nomen dedit, negligere cœpisset, ac postea etiam in letali morbo, ex quo B. Victoris ope recreatus est,*

destinato animi proposito refugere; ea tamen ingenii fama floruit et doctrinæ, ut non solum in pretio essent, quæ sua sponte scriberet, sed amicorum quoque, quos impensissimè coluit, rogatu, in dictandis aliorum nomine orationibus, epistolis, epitaphiis, ac diversarum rerum epigrammatis, assiduam operam dare egeretur. Quo in genere multa ad gloriam Ennodio illustra fuerunt, sed nihil illustrius apologetico et panegyrico quorum altero Theodoricum publicè laudavit, altero Symmachi Papæ, synodique Romanæ causam tanta cum approbatione defendit, ut a synodo universa honorificentissimo elogio decretoque ornatus sit *Episcopum fuisse credimus, dum Vitas SS. Epiphaniî episcopi et Antonii Lirinensis monachi accurate descripsit.*

8 *Quid præterea ante initum matrimonium, quid ejus tempore gesserit, nec sigillatim commemoravit ipse, nec aliunde eruere promptum est. Filium sustulisse, quodam loco significare videtur, inquit Sirmondus; ast id certum esse, nusquam asseruit: erunt qui id indicatum velint tertio epitaphii ejus, infra referendi, versiculo, clarus prole quidem: at num mascula fuerit ista proles, necdum inde colligitur. Clero Ticinensi adscriptum, postquam illa, quæ eum eo matrimonii habuit parilitatem, religiosæ eum eodem habitudinis decora partita est, et mox diaconatu a S. Epiphaniô insignitum, satis constat; verum ad clerum Romanum transisse anno ætatis suæ 24, nescio unde eduxerit nuperus Legendista Gallicus, eum ejus rei nullus, quod sciam, hactenus meminerit. Oculis laborasse, morbisque aliis oppressum, opitulante sospitatore suo, vim omnem feliciter superasse, testatur ipse loco non uno; sed hæc et id genus alia nemo est qui certis temporibus queat innectere. Ingenua ejus confessio nonnulla docuit in laudato Eucharistico, quæ omnibus obvia sunt, ut proinde satis sit, specimen ulterum delibare ex pag. 435, ubi post enarrata Dei opt. max. in se collata beneficia, idque præsertim quo, per opulentum matrimonium, ex ærumnis supra memoratis feliciter emergerat, ingratitudinem suam, novaque et majora divinæ misericordiæ argumenta expendit, quæ hic propriis ejus verbis exponendu censuimus. Ita loquitur:*

dimissa vixore,  
ordinatus diaconus.

E

9 *Tunc primum ex mendico in regem mutatus, afflictorum orditus sum mala deridere, et quasi debita mihi fuisset prosperitas, sic illorum negligere auctorem. Non tamen perduellis animus, et duræ cervicis continuo a te tumor elisus est. Produxisti ultionis tempora, ne forte eompungerer, et hoc tantum, quis esset præstitor, sanatus sentirem. Sed quia homo non corrigit ex injusto, nec facile ad candidum post maculas sedetur\*, steti in sententia mea illa, qua caderem, vici patientiam tuam continuatione peccati. Et quia, cum sis clementissimus, non semper justitiam reponis, nudatus præsidio tuo, vocem illam, quæ directa est ad aures primi parentis, accepi, Adam ubi es? In confusione mea, quantos amiserim clementiæ tuæ thesauros, et qua nudatus sim dote, numeravi: rerum a te collatarum æstimatio tunc concessa est, cum mihi periret. Redii ad me atque ad ærumnas meas, et propter gaudia producta lacrymavi. Statim quidem alio itinere sed nun impare subvenisti: ordinasti ut per officium levitarum coactus sanarer, et impacti*

F  
Altera Sancti  
ingenii confes-  
sio,

\* An non redi-  
tur?

A impacti honoris sarcina quod premebat a me pondus amoverit. Sed postquam venerandæ me pressura dignitatis absolvit, habui de titulo genium, non de actionis nitore conscientiam.

10 Scabrosiora hic nonnulla et explicata occurrere quæ paucioribus verbis clarius exponerentur, haudquaquam diffitemur, at vividum et elegans sancti Viri ingenium, melioribus flammis incensum ejus animum, sanctiorisque vitæ propositum, ipsiusmet stylo adumbrare maluimus, quam in ejus oratione quidquam immutare. Hæc quo circiter tempore acciderint, patebit utenique ex paragrapho sequenti: quæ autem omninodam conversionem subsecuta sint usque ad annum 503, quo verosimillime Symmachi Papæ adversus Laurentianos accusatores causam tuendam suscepit, necdum satis liquet: exstat pro synodo apologeticus inter ejus opera a pag. 317, totam vero rei gestæ historiam; quæ ad nostram hanc disquisitionem non attinet, deduxit Baronius ad dictum annum 503, a num. 2 usque ad 12. Ad idem ferme tempus aut paulo posterius spectat ejusdem sancti Ennodii apologeticus alter Theodorico dictus, qui habetur a pag. 291, non immerito ab Eminentissimo Annalista ibidem laudatus. Nec multo post datam existimo epistolam consolatoriam, cum SS. Nazarii et Romani reliquiis ad exules Africanos episcopos, videndam etiam in Annalibus ad annum 504, num. 42. Quæ quidem omnia ante episcopatum gesta, indubitatum videtur, quemadmodum et literas plerasque omnes scriptas, Sirmundus recte existimat.

## § II. Ætas, episcopatus et legationes.

Recte observavit Pagius ad annum 515, primam mentionem S. Ennodii episcopi fieri occasione legationis ejus orientalis ad Imperatorem Anastasium: ipse porro successit S. Maximo Ticinensi episcopo, subscripto synodo Romanæ, quæ aliis Absolutionis, aliis Palmaris dicitur, anno 501 congregatæ, quo ferme tempore Sanctus, tum adhuc diaconus, insignem illam apologiam composuit, de qua jam meminimus. Falluntur Schottus, Labbeus et alii, præsertim scriptores Ticinenses, qui S. Epiphonio successisse volunt anno 490. Etsi enim daremus, quod tamen falsum est, eo anno obiisse S. Epiphonium, simile vero nequaquam reddi potest, adolescentem natum primum anno 473, ideoque tunc annum dumtaxat ætatis decimum septimum ingressum, addignitatem episcopalem fuisse eVectum. Longe melius obitum S. Epiphonii ex aliis retulit noster Bollandus in Actis XXI Januarii ad annum 496, quo etiamsi minus absurdum esset, successorem ei dare S. Ennodium, vel ea tamen suppositio aperte refellitur ex jam allegata Romana synodo, cui cum interfuerit subscripsitque Maximus, ut Ticinensis episcopus, satis certo evincitur, non S. Epiphonio sed S. Maximo primum succedere potuisse S. Ennodium.

12 Quo ordine, quo tempore, quo determinate anno id contigerit, nullo modo examinarunt scriptores Papienses Guatta, Saceus et Spelta, apud quos turbata multa, ut pridem et sæpius Majores nostri in hoc opere conquesti sunt: mihi hic non libet singula refellere. Magis placent Ughellus et post ipsum de Gasparis, qui Ennodium statuunt episcopum ordine XXIV atque anno 511 Julii Tomus IV.

suffectum S. Maximo II, cujus brevia elogia ex ipso S. Ennodio descripsit Bollandus ad viii Januarii, obitum ejus consignans anno 510. Ultra opinio præferenda sit, non facile dixeris; nobis satis est, demonstrasse, nec S. Epiphonio successisse Ennodium, nec anno 490 dignitatem episcopalem consequi potuisse, ex quo initii episcopatus errore supposito, alium passim obtrudunt, quod totis viginti sex annis sedem Papiensem tenuerit, obieritque anno 516, quæ tertia hallucinatio est, ceteris haud inferior: nimirum eo adducunt scriptores isti Papienses Sancti ipsius epitaphium, ex quo ipso manifestissimi erroris convincuntur, dum consulum Valerii V. C. inepte connectunt cum anno 516, eo usque progressi ut annum istum epitaphio subscribere non dubitarint, de qua re iterum inferius; nunc Sancti ætatem, ut nuperrime polliciti sumus, aliquosque ordinemus.

13 Natum ipsum jam ostendimus anno 473, ex qua epocha calculi reliqui disponendi sunt. Quo anno uxorem duxerit, incertum hactenus, atque adeo ex probabilioribus conjecturis colligendum. Demus, a morte bonæ amicæ angustiis pressum, felicioris sortem, quanto potuit citiusprehendisse, non est verosimile, poposeisse in matrimonium E eujusdam nobilissimæ . . . . parvulam filiulam ante annum ætatis octavum decimum, ac proinde non ante annum 491 aut 492; in qua etiam hypothesi non longi temporis conjugium fuisse, necesse est. Etenim diaconatus ordine initiatum supponimus a S. Epiphonio; quin et ipsi jam tum constanter adhæsisse videtur, dum jussu regis Gothorum Theodorici legatione Burgundicæ ad Gundebadum pro captivorum Itatorum redemptione fungeretur, unde consequi oportet, non nisi paucissimos annos in matrimonio transegisse. Clero autem aggregatum et sacro caractere insignitum ab ipso sancto Epiphonio, haud obscure insinuat ipse in ultima Epiphonianæ Vitæ clausula, dum sanctum a se laudatum, ita invocat: Tu mihi anima apud Redemptorem nostrum præpotens tribue, ut cura vacuus, et pectore liber, munda tibi, sicut debentur præconia mundus exsolvam. De cetero habentem in te post Dominum fiduciam non relinuas, et quem religionis titulo insignisti, religiosorum in divinam repromissionem redde particeps.

14 Per vitam religiosam indicari istic susceptum sacrum Ordinem, seu saltem clericatum, clarius patet ex citato Eucharistico, ubi pag. 436 editionis, quam sequimur, conversionem suam explicans, sic loquitur: Hoc amplius suffragator meus (S. Victor) emeruit, quam poposei, ut illa quæ mecum matrimonii habuit parilitatem, religiosæ mecum habitudinis decora partiretur, et fieret præclari dux femina tituli; nimirum, religiosum habitum induit conjux eodem tempore, quo sacratioribus vinculis sese ipse adstrinxit. Porro S. Epiphonii obitum anno 496 innectendum, pridem censuit Bollandus ad XXI Januarii, cumque secutus Pagius alique, nisi malis ad Januarium usque sequentis anni 497 producere. Si igitur a S. Epiphonio sacræ militiæ adscriptus est S. Ennodius, differri id non potest ultra annum 496. Quid quod magis etiam maturandum sit, si vere Episcopo suo comes fuit in legatione Burgundica, id quod ex pag. 407 nonnulli educunt, ubi scribit: Nam testis hujus rei ego sum, per ejus manus pictæcia ad clausuras jussio sacerdotis elicit; cum enim triumphus iste caritatis S. Epiphonii certo incidat in annum 494, manifestius demonstrabitur, non toto triennio,

Breve fuisse oportet conjugium,

F cum a S. Epiphonio circa an. 491 videtur ordinatus.

APCTORE  
J. B. S.

Ad episcopatum  
electus circa  
an. 510.

triennio, prensatis tam avide fluxis illis et perituris bonis S. Ennodium frui potuisse. Jam ad episcopatum regredimur.

15 Fuerit igitur S. Ennodius ob prælara sua in Apostolicam Sedem merita, a Symmacho PP., quem in epistolis suis sæpe laudat, ad cathedram Ticinensem evectus, defuncto S. Marimo subrogatus anno, ut jam notavimus, 510 vel 511, a quo tempore rebus ecclesiæ suæ ordinandis intentus, commisso gregi instituendo totum se sedulo applicaverit, donec Symmacho, non diu post, nempe anno 514 ad Superos evocato, novam operam Hormisdæ Pontifici, alterius successori, quem adhuc in minoribus constitutum, lib. v, ep. xiii amice compellat, præstare coactus fuerit, ob crimiam sanctitatis et doctrinæ famam electus ad difficillimam legationem obeundam, qua vafrum et subdolum imperatorem Anastasium ad Ecclesiæ gremium unitatemque compelleret, de qua re fuse et erudite Baronius, ad dictum superius, qua legatio suscepta est, annum 515 a num. 14, paulo infra disertius observans, sic circumspice et caute cum veteratore agendum fuisse, ne majestas Apostolicæ

B Catholicam stabiliendam, sed ad regnam conservandum, Vitalianumque avertendum, ejus abuti videretur auctoritate. Fuerunt autem, subdit, ad arduum opus delecti legati quatuor præstantissimi viri, inter quos primum locum tenuit Ennodius, ex diacono jam episcopus Ticinensis etc.

legationes ad  
Anastasium obiit  
515 et 517:

16 Habes istic Hormisdæ Papæ ad Anastasium epistolam cum provida commotione ad legatos proficiscentes data; habes conditiones, quibus admittendus sit Princeps versipellis ad communionem Ecclesiæ Catholicæ, modo respiceat; habes præscripta ab Hormisdæ Orientalibus capitula; verbo rem totam, uti solertissime a Papa dispositam, sic diligentissime et accuratissime a Baronio in Annalibus deductam, cujus legationis haud satis felicem exitum, variasque Anastasii artes prosequitur, ab initio sequentis anni 516, regressum legatorum in Urbem, novaque Anastasii consilia et machinationes commemorans. Non destitit tamen ab incepto Hormisdæ, sed, repetita legatione, versutissimum hominem hæreticum ad saniora consilia reducere modis omnibus tentans, eandem rursus provinciam S. Ennodio committendam censuit, ut iterum habes apud eumdem Baronium ad annum, quo altera ista legatio suscepta est, 517, ubi de Sancto legato suo ita ad Anastasium scribit Pontifex num. 10: Ad hæc nostris lacrymis, nostris precibus alleganda, Ennodium atque Peregrinum fratres et coepiscopos nostros vice nostra, pro exhibenda etiam honorifica salutatione direximus. Ideo maxime designato viro, fasce secundæ legationis imposito, ut qui nobis spei bonæ detulit initium, nunc, adjutore Deo, plenum reportet effectum. Acquiescite, precamur, fidelibus monitis, cujus vos delectatum dudum legimus institutis. Data in Nonas Aprilis, Agapito V. C. Consule.

qua in secunda  
passus fuerit,  
describuntur.

17 Reliqua totius hujus secundæ legationis gesta non minus exacte complexus est Eminentissimus Annalista, jam dicto anno 517 usque ad num. 50. Porro expeditionis catastrophem ex Anastasio Bibliothecario subjicit, quam nos hic ex fonte describimus, non ad annum 515, ut male Petrus Diaconus, ambas legationes confundens, sed ad hunc 517 referendam; sic habet Bibliothecarius: Direxit quoque Ennodium episcopum Ticinensem et Fortunatum episcopum Catenensem,

et Venantium presbyterum urbis Romæ, et Vitalem diaconum Sedis Apostolicæ, et Illiarum notarium Sedis suprascriptæ: euntque ad Anastasium Augustum nihil egerunt. Idem secundo misit Ennodium ipsum et Peregrinum episcopum Mezenensem portantes epistolas confortatorias fidei, et contestationes secretas numero XIX, et textum libelli, in quo libello noluit consentire Augustus Anastasius, quia et ipse in hæresim Eutychnam communicaverat. Voluit itaque eosdem legatos per remunerationem corrumpere. Legati vero Sedis Apostolicæ, contempto Anastasio Augusto, nullatenus consenserunt accipere pecunias, nisi satisfactionem Sedis Apostolicæ operaretur. Tunc Imperator repletus furia ejecit eos per posterulam, et imposuit eis in navim periculosam, cum militibus et magistranis et præfectianis, nomine Illedorum et Demetrium; qui hoc dedit eis in mandatis Imperator Anastasius, ut nullam civitatem ingrederentur. Legati vero Sedis Apostolicæ secretius suprascriptas epistolas fidei XIX, per manus monachorum orthodoxorum, exposuerunt per omnes civitates, et pericula omnia eluctati, elusis omnibus tyranni machinationibus, feliciter ad propria redierunt.

### § III. Obitus, cultus, scripta et elogia.

Reducem ex altera ista legatione, post tot labores et ærumnas, S. Ennodium recreavit secuta paulo post utriusque Ecclesiæ Orientalis et Occidentalis concordia, sublato cælesti fulmine veteratore Anastasio, cujus successor Justinus, vir egregie Catholicus, Hormisdæ Papæ omnia concessit quæ ad fidei integritatem pacemque stabilendam jam toties frustra impetrare conatus fuerat. Ceterum non diu hisce superstitem fuisse Sanctum, probat dictum superius epitaphium ipsi positum, quod a se in ipso loco lectum et descriptum testatur Sirmondus, ex qua tabula mirum est scriptores Ticinenses, supra a me laudatos, aliosque educere potuisse, quod S. Ennodius obiit anno 516, dum apertissimus character appositus, VALERIO V. C. COS. non alium annum designare potuit quam 521, a Sirmondo optime restitutum: post quem tamen Ferrarius, populares suos secutus, litteris majusculis hæc verba exprimere non dubitavit: DEPOSITUS SUB D. XVI KAL. AUGUSTAS, VALERIO V. CONS. ANNO DXXVI A PARTU VIRGINEO. Hos igitur missos facimus, æque ac eos omnes, qui ex præfixo perperam S. Ennodii in episcopatu principio anno 490, ei consequenter regiminis annos omnino XXVI adscribere veriti non sunt, cum solis decem vel undecim, ex statuto a nobis calculo, isti ecclesiæ præesse potuerit, nempe a 510, ad jam dictum 521, quem ita demonstrat epitaphium ipsum quod hic ex Sirmondo subjicio:

Non diu legationi superstes moritur an. 521.

19 Ennodius vates lucis rediturus in ortum,  
Hoc posuit tumulo corporis exuvias.  
Clarus prole quidem, generosior ipse propinquis,  
Quos functos laudis jussit habere diem.  
Reddidit hos cælo vivacibus illic figuris,  
Cum fecit famæ vivere conloquiis.  
Quid mirum si morte caret post fata superstes,  
Qui consanguineos restituit superis?

ut ex ipso epitaphio, male intellecta intelligitur.

Quantis

A Quantis iste foret mundi celebratus in oris,  
Nec silet occidui cardinis oceanus.  
Schismate conjunxit dudum discordia legi,  
Atque fidem Petri reddidit ecclesiis.  
Pollens eloquio, doctrinæ nobilis arte,  
Restituit Christo innumeros populos.  
Largus vel sapiens, dispensatorque benignus,  
Divitias credens quas dedit esse suas.  
Templa Deo faciens, hymnis decoravit et  
auro,  
Et paries sancti dogmata nunc loquitur.  
Depositus sub D. XVI Kal. Augustas,  
Valerio V. C. Consule.

contra scripto-  
rum Papien-  
sium confusio  
nis.

20 *Ex disputatis hæcenus liquido plane sol-  
vuntur dubia omnia a Ferrario in longiori solito  
annotatione proposita, quæ hic paulo brevius per-  
strinxisse suffecerit. Primum est, quo Pontifice  
et quo Imperatore Ennodius ad episcopatum  
assumptus fuerit. Quidam, inquit, illum Nor-  
misda Papa creatum episcopum volunt, alii  
multo ante, Zenone imperante. Utrumque fal-  
sum esse, jam manifeste ostendimus. Non multum  
absimile est dubium alterum circa diuturnitatem  
episcopatus S. Ennodii, quod etiam pari eviden-  
tia dissolutum est. Rursus (verba sunt ipsius Fer-  
rarii) major excitatur difficultas inter scri-  
ptores Vitæ S. Ennodii, nempe recentiores omnes  
Ticinenses, et Baronium in Annalibus, quoad  
annum quo obiit. Ast et eam difficultatem duobus  
proximis numeris explanatissimam dedimus.  
Denique, inquit, Baronius sensit Ennodium  
Maximo episcopo successum fuisse, quod et  
Ennodius in Vita S. Epiphaniæ habet. Gualla  
vero, Breventanus, et Spelta, non Maximo,  
sed Epiphanio immediate successisse. Verum  
et istorum errores abunde deteximus, ut recte  
subjungat Ferrarius: In quibus omnibus Baronio  
deferendum censeo, antiquis et certis Ecclesiæ  
monumentis uso; ad quæ Papienses etiam ac-  
cedere necesse est.*

sanctorum ho-  
moribus prædem  
dignatus est.

21 *De vero S. Ennodii in Ecclesia cultu te-  
stes appellat Baronius in notis ad Martyrologium  
Romanum tabulas Ticinenses, quibus haud dubie  
antiquiora sunt Joannis VIII sæculo nono, et B.  
Gregorii VII sæculo XI testimonia, quorum ille ad  
Berearium abbatem scribens Ennodium diserte  
beatum appellat, his apud Sirmondum verbis: Absit a piis  
mentibus quid de Romani culminis  
Pontifice sinistram sentire, cum BEATO En-  
nodio confessore, Ticinensis urbis antistite  
scribente doceamur, quia Deus omnipotens  
aut claros ad tanta fastigia erigit, aut certe  
quos erigit, illustrat. Gregorius vero Sancti  
titulum tribuit: Quod Romanus Pontifex, si  
canonice fuerit ordinatus, meritis beati Pe-  
tri indubitanter efficitur Sanctus, testante  
SANCTO Ennodio Papiensi episcopo, et multis  
sanctis Patribus faventibus, sicut in decretis beati  
Papæ Symmachi continetur. Sic paucis Vitæ  
S. Ennodii epitomen concludit laudatus Sirmon-  
dus: Reversus ad ecclesiam suam, paucis  
post annis superstes, ævo adhuc integer,  
annorumque non amplius XLVIII excessit c  
vita, ea sanctitatis opinione, ut inter sanctos  
Christi confessores anniversariis honoribus  
colatur XVI Kalend. Augusti, quo die  
receptus est in cælum anno Domini DXXI;  
diem enim et consulem notat epitaphium etc.*

to metis recen-  
storibus solum  
Martyrologiis  
signetur.

22 *In antiquis generalioribus Martyrologiis nul-  
la de S. Ennodio reperitur memoria, quod mul-  
tis illustribus Sanctis non semel evenisse, in hoc  
opere observatum est. Inter auctaria Usuardina si-*

*gnatum ipsum ostendimus a Greveno, satis obscu-  
re; Euodii episcopi et confessoris, quo modo  
etiam a Canisio notatus est; melius a Molano  
Enodii, et in posterioribus editionibus paulo di-  
stinctius; Ticini S. Enodii episcopi et confessoris:  
quibus recentiores adjunge, saltem Galesinium  
(nam a Maurolyco et Felicio præteritus est) nomen  
etiam male efformantem. Sic habet: Papiæ, sancti  
Euodii episcopi, qui doctrinæ præstantia,  
et divino ingenio vir, ab Hormisda Pontifice  
Constantinopolim legatus mittitur: de populi  
autem Papiensis salute sollicitus, divites in  
officio pietatis continuit; pauperes et con-  
silio, et consolando, et re adjuvat; aberrantes  
in viam revocavit, omnes denique ad  
sancte agendi studium accendit, virtutum  
suarum admirabilium exemplis, quibus clarus  
evolavit in cælum. Omnium instar sit au-  
toritas Martyrologii Romani sic ipsum hoc die  
annuntiantis: Papiæ, S. Ennodii, episcopi et  
confessoris. Ex quibus omnibus satis patet, En-  
nodii sanctitatem ab Ecclesia pridem agnitam et  
honoratam fuisse.*